

Số: /KH-SYT

Thanh Hoá, ngày tháng 11 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức mít tinh, hoạt động nhân ngày Thế giới phòng chống Đái tháo đường 14/11 và ngày vận động toàn dân dùng muối I ốt 02/11**

Thực hiện Quyết định số 2627/QĐ-BYT ngày 21/6/2020 của Bộ Y tế về việc phê duyệt kế hoạch hoạt động bằng nguồn ngân sách nhà nước năm 2020 của Dự án 1 - Phòng chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm và các bệnh không lây nhiễm phổ biến trong đó có hoạt động phòng, chống các rối loạn do thiếu Iốt thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số;

Sở Y tế Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch tổ chức mít tinh, hoạt động nhân ngày ngày Thế giới phòng chống Đái tháo đường 14/11 và ngày vận động toàn dân dùng muối I ốt 02/11 với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Góp phần nâng cao nhận thức của người dân việc phòng chống bệnh đái tháo đường và các bệnh lý do thiếu hụt I ốt, bảo vệ sức khỏe cho mọi người dân.

- Vận động các cấp, ngành, tổ chức và đông đảo người dân cùng chung tay và có những hành động thiết thực ngăn ngừa sự gia tăng tỉ lệ và giảm thiểu tác hại của bệnh đái tháo đường và các bệnh lý do thiếu hụt I ốt; vận động toàn dân sử dụng muối và các chế phẩm chứa i ốt.

- Tổ chức khám sàng lọc và tư vấn sức khỏe dinh dưỡng cho người dân.

##### **2. Yêu cầu:**

- Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức mít tinh đảm bảo diễn ra long trọng, có ý nghĩa tuyên truyền sâu rộng và an toàn trong quá trình diễn ra sự kiện.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Tổ chức mít tinh, hoạt động nhân ngày ngày Thế giới phòng chống Đái tháo đường 14/11 và ngày vận động toàn dân dùng muối I ốt 02/11 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 2020 với nội dung cụ thể như sau:

##### **1. Thời gian, địa điểm tổ chức:**

- Thời gian 7 giờ 30', Thứ sáu ngày 13/11/2020

- Nhà hát ca múa kịch Lam Sơn.

**2. Đơn vị tổ chức:** Sở Y tế Thanh Hóa phối hợp với Bệnh viện Nội tiết Thanh Hóa và Bệnh viện Nội tiết Trung ương.

**3. Chương trình:** (có chương trình chi tiết kèm theo)

**4. Thành phần tham dự Lễ mít tinh:**

**a. Đại biểu trung ương:**

- Đại diện Bộ Y tế:
- + PGS.TS Trần Văn Thuấn - Thứ trưởng Bộ Y tế
- + TS.Đặng Quang Tấn - Cục trưởng Cục Y tế dự phòng
- Đại diện Hội Nội tiết Đái tháo đường: GS.TS Trần Hữu Dàng - Chủ tịch Hội Nội tiết Đái tháo đường Việt Nam.
- Đại diện Tổ chức Y tế Thế giới: TS. KiDong Park - Trưởng đại diện WHO tại Việt Nam.
- Bệnh viện Nội tiết TW:
  - + PGS.TS Trần Ngọc Lương - Giám đốc Bệnh viện.
  - + TS Phan Hương Dương - Phó giám đốc Bệnh viện.
  - + Đại diện các khoa/ phòng bệnh viện Nội tiết trung ương.

**b. Đại biểu tỉnh Thanh Hóa:**

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo:
  - + Văn phòng tỉnh ủy.
  - + Ban tuyên giáo tỉnh ủy.
  - + Văn phòng UBND tỉnh.
  - + Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
  - + Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh.
  - + Tỉnh đoàn thanh niên CSHCM.
  - + UBND thành phố Thanh Hóa.
  - + Ban giám hiệu trường Cao đẳng Y tế: Thanh Hóa, Hợp Lực.
  - + Lãnh đạo Công ty Muối
  - + Các phòng, ban Sở Y tế.
  - + Đại diện phóng viên báo chí, Đài truyền hình tỉnh.

**c. Các bệnh viện Nội tiết khu vực phía Bắc:**

- Bệnh viện Nội tiết tỉnh Nghệ An.
- Bệnh viện Nội tiết tỉnh Nam Định
- Bệnh viện Nội tiết tỉnh Sơn La
- Bệnh viện Nội tiết tỉnh Lào Cai

- Bệnh viện Nội tiết tỉnh Yên Bái
- Bệnh viện Nội tiết tỉnh Bắc Giang

***d. Đại diện đơn vị y tế trên địa bàn thành phố Thanh Hóa:***

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Đại diện lãnh đạo và phòng thông tin truyền thông;
- Bệnh viện Đa khoa tỉnh: Đại diện lãnh đạo và 20 cán bộ, nhân viên;
- Bệnh viện Nhi: Đại diện lãnh đạo và 20 cán bộ, nhân viên;
- Bệnh viện Phụ sản: Đại diện lãnh đạo và 20 cán bộ, nhân viên;
- Bệnh viện Ung bướu: Đại diện lãnh đạo và 20 cán bộ, nhân viên;
- Các bệnh viện: Phổi, Da Liễu, Mắt, BVĐK Hợp Lực, BVĐK Thanh Hà, BVĐK Phúc Thịnh: Đại diện lãnh đạo và 10 cán bộ, nhân viên.
- Trung tâm y tế Thành phố Thanh Hóa: Đại diện lãnh đạo và 70 cán bộ, nhân viên;
- Trung tâm y tế huyện Đông Sơn: Đại diện lãnh đạo và 20 cán bộ, nhân viên.

**5. Tổ chức tuyên truyền:** Treo băng rôn trên địa bàn thành phố với các nội dung:

***- Phòng chống bệnh Đái tháo đường:***

- + *Nhiệt liệt hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống bệnh ĐTD 14 /11.*
- + *Phòng chống bệnh ĐTD là vấn đề được quan tâm trên toàn cầu.*
- + *Xét nghiệm máu là cách duy nhất phát hiện bệnh đái tháo đường.*
- + *Bệnh đái tháo đường hoàn toàn có thể phòng, chống được.*
- + *Hãy cảnh giác cao với bệnh đái tháo đường - kẻ giết người thầm lặng.*
- + *Bệnh đái tháo đường ảnh hưởng nghiêm trọng tới sức khỏe, kinh tế.*
- + *Tập luyện, ăn uống hợp lý có thể phòng chống bệnh đái tháo đường.*
- + *Phòng, chống bệnh đái tháo đường, lợi ích cho cộng đồng.*

***- Phòng chống Các rối loạn thiếu I ốt:***

- + *Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày toàn dân mua và sử dụng muối I ốt - 2/11.*
- + *Hãy thường xuyên sử dụng muối và các chế phẩm có i-ốt để phòng bệnh, bảo vệ sức khỏe.*
- + *Muối i-ốt và các chế phẩm có i ốt có vai trò quan trọng trong sự phát triển trí tuệ và thể chất.*

+ I-ốt là vi chất dinh dưỡng cần thiết cho mọi người, đặc biệt là phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ và trẻ nhỏ.

+ Vì tương lai của giống nòi toàn dân hãy sử dụng muối I ốt và các chế phẩm có I ốt trong bữa ăn hàng ngày.

## **6. Tổ chức khám sàng lọc và tư vấn:**

- Khám xét nghiệm đường huyết, tư vấn phòng chống Đái tháo đường.

- Thời gian khám từ 6h00 đến 10h00 ngày 13/11/2020.

- Đối tượng khám: Khoảng 800 người là nhân dân trên địa bàn thành phố

- Số lượng bàn khám: 06 bàn xét nghiệm đường máu, 04 bàn đo chỉ số nhân trắc và 04 bàn tư vấn.

## **7. Tổ chức diễu hành:**

- Thành phần đoàn diễu hành:

+ Công an Thành phố: 02 xe mô tô

+ Bệnh viện Nội tiết Thanh Hóa: 02 xe ô tô cứu thương

+ Xe bệnh viện Nội tiết TW: 01 xe

+ Trung tâm CDC: 01 xe

+ Xe mô tô của Bệnh viện nội tiết Thanh Hóa: 50 xe (100 người)

+ Xe mô tô của trường Cao đẳng y tế Thanh Hóa: 50 xe (100 người)

+ Xe mô tô của trung tâm y tế Thành phố: 35 xe (70 người)

+ Trung tâm y tế huyện Đông Sơn: 10 xe mô tô (20 người)

+ Đoàn thanh niên Sở Y tế: 50 xe mô tô (100 người)

+ Trường Cao đẳng y tế Hợp Lực: 50 xe mô tô (100 người)

+ Bệnh viện đa khoa tỉnh, Sản, Nhi, Ung bướu, Bệnh viện đa khoa thành phố Thanh Hóa: Mỗi đơn vị 10 xe mô tô (20 người)

+ Các bệnh viện: Phổi, Mắt, Đa khoa Hợp Lực, Thanh Hà, Phúc Thịnh đơn vị 5 xe mô tô (10 người).

- Trình tự đi diễu hành:

+ Xe mô tô cảnh sát dẫn đường -> xe ô tô bệnh viện Nội tiết Thanh Hóa -> xe ô tô bệnh viện Nội tiết TW -> xe ô tô CDC -> xe mô tô các đơn vị y tế -> xe mô tô cảnh sát.

- Lộ trình:

Từ Nhà hát ca múa kịch Lam Sơn -> Hạc Thành -> Phan Bội Châu -> Lê Quý Đôn -> Lê Hoàn -> Trường Thi -> Phan Chu Trinh -> Nhà hát Lam Sơn.

- Sau khi diễu hành xong các đơn vị tự giải tán.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế**

- Giao phòng Nghiệp vụ Y trực tiếp chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác chuẩn bị, tổ chức các nội dung hoạt động bảo đảm tinh gọn, hiệu quả an toàn, tiết kiệm. Làm đầu mối thường trực của Ban tổ chức, tham mưu, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể, các đơn vị y tế trên địa bàn thành phố Thanh Hóa huy động người, xe tham gia mít tinh và diễu hành theo Kế hoạch.

#### **2. Bệnh viện Nội tiết tỉnh**

- Bố trí kinh phí để tổ chức triển khai các hoạt động mít tinh, diễu hành và huy động thêm các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo Sở Y tế.

- Tham mưu cho Sở Y tế phát hành giấy mời các cơ quan, ban, ngành đoàn thể Trung ương và địa phương.

- Phối hợp với sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND thành phố Thanh Hóa thực hiện nội dung trang trí băng rôn, khẩu hiệu, pano ... trên các đường phố chính trên địa bàn thành phố Thanh Hóa và tại địa điểm tổ chức mít tinh.

- Phối hợp với Bệnh viện Nội tiết Trung ương triển khai khám và tư vấn cho người dân trên địa bàn thành phố theo Kế hoạch.

#### **3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh**

- Phối hợp với Bệnh viện nội tiết tỉnh xây dựng các bài viết, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Đảm bảo các điều kiện về phòng chống dịch Covid-19 theo quy định hiện hành của Bộ Y tế.

#### **4. Trung tâm y tế thành phố Thanh Hóa**

- Thông báo cho người dân trên địa bàn thành phố Thanh Hóa về việc khám xét nghiệm và tư vấn về bệnh Đái tháo đường.

- Huy động 70 cán bộ cùng phương tiện tham gia mít tinh và diễu hành theo kế hoạch.

**5. Công an thành phố Thanh Hóa:** Chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo đảm công tác an toàn an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ cho buổi mít tinh. Triển khai phương án bảo vệ vào đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường có Đoàn diễu hành đi qua; bố trí 02 xe mô tô chuyên dụng của CSGT dẫn Đoàn diễu hành.

**6. Các Trường Cao đẳng Y tế Thanh Hóa; Cao đẳng Y tế Hợp Lực:** Huy động đủ số lượng học sinh, sinh viên cùng phương tiện và bố trí giáo viên quản lý tham gia mít tinh theo kế hoạch.

**7. Các đơn vị y tế trên địa bàn thành phố Thanh Hóa, Trung tâm y tế huyện Đông Sơn:** Tham dự mít tinh đầy đủ và huy động số lượng cán bộ và xe tham gia mít tinh và diễu hành theo kế hoạch.

**8. Đoàn Thanh niên Sở Y tế:** Huy động đủ số lượng đoàn viên cùng phương tiện tham gia mít tinh và diễu hành theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức mít tinh nhân ngày Thế giới phòng chống Đái tháo đường 14/11 và ngày vận động toàn dân dùng muối I ốt 02/11, Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Tỉnh ủy (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- PGĐ Nguyễn Bá Cẩn (để c/đ);
- Sở VH-TT-DL (để p/h);
- UBND thành phố Thanh Hóa (để p/h);
- Công an thành phố Thanh Hóa (để p/h);
- Các phòng, ban Sở Y tế;
- Trung tâm KSBT tỉnh (để t/h);
- Trường CĐY tế: Thanh Hóa, Hợp Lực (để p/h);
- Các BV: Đa khoa tỉnh, Sản, Nhi, Ung bướu, Phổi, Nội tiết, Mắt, Da Liễu, BVĐK: TP Thanh Hóa, Hợp Lực, Phúc Thịnh, Thanh Hà (để t/h);
- TTYT: TP Thanh Hóa, Đông Sơn (để t/h);
- Lưu VT, NVY. Phước HN (02).

**GIÁM ĐỐC**

**Trịnh Hữu Hùng**